



Tallinn

Fly: Til Tallinn koster en returbillet fra enten København (direkte) eller Billund (1 flyskift) fra cirka 1200 kroner.

Hotel: Dobbeltværelser i Tallinn fås fra cirka 300-400 kroner pr. nat.

Transport fra Tallinn: Udflugt til Riga kan gøres med Flixbus. Adskillige daglige afgange og priser helt ned til 69 kroner pr. vej. Tre rederier har færgeejls fra Tallinn til Helsinki: Eckerö Line, Tallink og Viking Line. Rejsetid for både bus og færge er cirka to en halv time.

Julemarked: Fra slutningen af november afholdes et stemningsfuldt julemarked med gløgg, juletræ og hyggelige boder på den historiske rådhusplads.

Befolkningstal: Tallinn har cirka 500.000 indbyggere.



Indenfor i middelalderrestauranten Peppersack. Fotos: Jakob Øster

På vinter-eventyr i Tallinn

Tallinns gamle bydel hører til blandt verdens smukkeste og ligner noget fra en film eller fra et juleeventyr. Tag med på vinterbesøg i Estlands hovedstad, der engang har været på danske hænder, og som i dag byder på en gammel bydel med mageløse udsigter.

Jakob Øster,
rejser@jfm.dk

Frostsneen knirker under vores vandresko, da vi en råkold eftermiddag vandrer rundt i Tallinns hvide gader. Foran os danner vores ånde små varmeskyer formet som tegneserietalebøbler.

Jeg er taget på weekendtur med familien i 10 graders frost i den nordligste af de tre baltiske hovedstæder - og søreme om ikke vi er så heldige, at vintersneen kort forinden smukt har lagt sig overalt.

Her i hovedstadens charmerende gamle bydel kan vi derfor nu på vores talrige travelture forlyste os med at betragte sneklædte ortodokse kirker og kridhvide brostens-

belagte gader. Og fra et højtliggende udsigtspunkt har vi en fabelagtig udsigt over byens hvide tage og dens hyggelige farvede huse.

Samlet set ligner det hele noget fra et juleeventyr.

En del af danmarkshistorien

Det var her i det nu så iskolde Tallinn, at den danske konge Valdemar Sejrs i det herrens år 1219 drog på korstog mod de vantro estere og efterfølgende erobrede hele det nordlige Estland. Og som vi alle lærer i skolen, var det ved dette slag, Dannebrog ifølge legenden faldt ned fra himlen.

Verdens ældste fortsat anvendte nationalflag vajede dog kun over Estland i cirka 130 år. I 1346 valgte Valdemar Atterdag nemlig



Minus 10 grader og sne på tagene i Tallinns gamle by.



Gyde i den gamle by på en råkold vinteraften.

at sælge den danske del af Estland til ridderordenen Den Tyske Orden, hvilket effektivt afsluttede det danske herredømme.

Har man lyst til at mindes den danske erobring af byen, kan man fortsat i Tallinns

gamle bydel besigtige et støbejernskunstværk, der afbilder sværd, hjelm og selvfølgelig vores gode, gamle rød-hvide danske korsflag. Kunstværket finder man langs muren, der omkranser parken Taani Kuninga Aed,

som direkte oversat betyder Den Danske Konges Have.

Vildsvin, bjørn og elg på menuen

Den gamle by byder derudover på adskillige charmerende konceptrestauranter i gamle historiske bygninger. Prøv for eksempel Pepsack, hvor tjenere i estiske folkedragter serverer blandt andet elg og kanin i et smalt gammelt hus med en højthængende pebersæk på facaden. Eller Olde Hansa, hvor ligeledes traditionelt klædte tjenere ved lange træborde og i sand vikingestil serverer "midaldersmad", herunder vildsvin, langtidsstegt bjørn og wapiti-hjort.

Bemærk dog, at disse etableringer hovedsageligt frekventeres af byens mange turister, så det er tvivlsomt, om du her får en dyb samtale med en lokal indbygger, men begge steder er sjove at opleve - og maden er god.

Udflugter til Helsinki og Riga

Samlet set må Tallinns gamle bydel med sine charmerende gamle huse høre til både blandt verdens mest pittoreske og hyggeligste. Til gengæld er bydelen ikke særlig stor,

og den omkringliggende moderne by byder ikke på overvældende mange attraktioner, så hele den estiske hovedstad kan let besøges på et par dage.

Ønsker man et lidt længere ophold, kan Tallinn heldigvis let kombineres med hele to andre nærliggende hovedstæder. Adskillige direkte daglige færger forbinder nemlig Tallinn med Finlands hovedstad, Helsinki, mod nord. Og moderne busser med hyppige afgange forbinder Tallinn med Letlands hovedstad, Riga, mod syd.

Både færgerejsen til Helsinki og busen til Riga tager blot omkring to en halv time, så hvis tiden er knap, har man mulighed for et dagsbesøg i en nabostorby.

Er du der om vinteren, har du på denne måde mulighed for at kunne betragte de sneklædte, romantiske gamle bydele i både altmodiske Riga og i arkitekturmetropolen Helsinki, der meget apropos nogle gange kaldes for "Nordens hvide by".

Med andre ord kan du på blot en lille uges (jule)ferie og med lidt held i sprøjten komme af sted på hele tre spændende vintereventyr.